
 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo- LL.PP. 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.195 DEL 07.10.2019 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO 

PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA 

COMUNALE ED IMPIANTI CONNESSI. BIMESTRE AGOSTO/SETTEMBRE 2019.  

CIG. 7448736B64. 

 

 
          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio n.3   

f.to Ing. Catia Pantalena 
 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE N.195 DEL 07.10.2019 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO 

PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA 

COMUNALE ED IMPIANTI CONNESSI. BIMESTRE AGOSTO/SETTEMBRE 2019.  

CIG. 7448736B64. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

Che con Delibera di G.C. n.10 del 30.01.2018 si dava atto di indirizzo a questo Responsabile del 

Servizio per l’espletamento  di  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  l'affidamento  del  

servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  rete  idrica comunale ed impianti con-

nessi del comune di Fagnano Castello; 

Che con Determina n.64 del 12.04.2018 veniva indetta procedura aperta, ai sensi dell’art.60  del 

D.Lgs 50/2016 e del successivo D.Lgs. 56/2017, per l’affidamento del servizio di manutenzione or-

dinaria e straordinaria della rete idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Ca-

stello,  con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. 

c)del D. Lgs. n. 50/2016 e del successivo D.Lgs. 56/2017; 

Che con Determina n.81 del 25.05.2018 veniva approvato il verbale di gara e veniva disposta l'ag-

giudicazione definitiva in favore dell’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCE-

SCO con sede in Fagnano Castello (CS) alla  Via Gramsci,67, per l’importo netto di € 30.398,40 

scaturito dal ribasso offerto del 15,56%, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 

1.200,00 ed oltre I.V.A. come per legge e, quindi, per l’importo contrattuale di € 31.598,40, specifi-

cando che il medesimo provvedimento sarebbe divenuto efficace, ai sensi dell'art. 32 c.7 del D. Lgs. 

n.50/2016 e del successivo D. Lgs. 56/2017, all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art.83 

del medesimo D. Lgs. n.50/2016; 

Che successivamente, questo RUP, nonché Responsabile del Servizio, relativamente ad altra proce-

dura di gara, ovvero l'appalto per l'affidamento dei lavori di "Completamento parco divertimento e 

verde attrezzato", nel redigere l'elenco dei pertinenti n.ro 92 plichi acquisiti con nota prot. n.2109  

del  23.05.2018 trasmessa dall’Ufficio Protocollo dell’Ente, constatava che tra gli stessi risultava 

erroneamente  inserito, da  parte  dell’Ufficio  Protocollo,  il  plico  n.ro  12  dell’Impresa  Ing.  

Giuseppe  Chiappetta  S.R.L. acquisito al  prot. n.1963 del 18.05.2018, relativo alla procedura aper-

ta in oggetto, già esperita in data 24.05.2018, come da oggetto riportato sul medesimo plico; 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

Che tale circostanza si configurava quale vizio “ab origine” del procedimento di gara in argomento 

da attribuirsi all’operato dell’Ufficio Protocollo dell’Ente che, erroneamente, inseriva il plico 

dell'Impresa Chiappetta Ing. Giuseppe S.r.L. relativo alla gara in oggetto all’interno del “faldone” 

dei plichi acquisiti per tutt'altra procedura di gara, le cui operazioni non avevano ancora avuto ini-

zio; 

Che, per le motivazioni sopra espresse, questo RUP, nonché Responsabile del Servizio, constatata 

la corretta e tempestiva acquisizione dello stesso sopra menzionato plico prot. n.1963 del 

18.05.2018 relativamente alla gara in oggetto, procedeva con Determina n.82 del 26.05.2018 all'an-

nullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies e 21-nonies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., 

della Determina n.81 del 25.05.2018 e, conseguentemente, all’annullamento dell’aggiudicazione de-

finitiva, non ancora divenuta efficace ai sensi dell'art. 32 c.7 del D. Lgs. n.50/2016 e del successivo 

D. Lgs. 56/2017 nelle more dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art.83 del medesimo D. Lgs. 

n.50/2016, disposta in favore dell’Impresa La Fagnanese Scavi di Cozza Francesco; 

Che con la medesima Determina n.82 del 26.05.2018 veniva disposta la riapertura della procedura 

di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica co-

munale ed impianti connessi, ammettendo alla medesima procedura di gara il plico prot. n.1963 del 

18.05.2018 dell’Impresa Chiappetta Ing. Giuseppe S.r.L., con sede in Cosenza alla Via Aldo Moro, 

27; 

Che con Determina n.86 del 4.06.2018 veniva approvato il verbale di gara, seduta pubblica del 

1.06.2018, e veniva disposta l'aggiudicazione definitiva in favore dell’Impresa LA FAGNANESE 

SCAVI DI COZZA FRANCESCO con sede in Fagnano Castello (CS) alla  Via Gramsci,67, per 

l’importo netto di € 30.398,40 scaturito dal ribasso offerto del 15,56%, oltre oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso di € 1.200,00 ed oltre I.V.A. come per legge e, quindi, per l’importo contrat-

tuale di € 31.598,40, specificando che il medesimo provvedimento sarebbe divenuto efficace, ai 

sensi dell'art. 32 c.7 del D. Lgs. n.50/2016 e del successivo D. Lgs. 56/2017, all'esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all'art.83 del medesimo D. Lgs. n.50/2016; 

Che con la medesima sopra menzionata Determina n.86/2018 veniva disposta, ai sensi dell’art.32, 

commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 e successivo D. Lgs. 56/2017, stante l’urgenza adeguatamente 

motivata, l’esecuzione d’urgenza del contratto del servizio di  manutenzione  ordinaria  e  straordi-

naria  della  rete  idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Castello; 

Visto il verbale di avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.32, commi 8 e 

13 del D. Lgs. 50/2016 e successivo D. Lgs. 56/2017 del 04.06.2018; 

Dato atto che, essendosi conclusi con esito positivo i controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 83 

del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il sopra menzionato provvedimento di aggiudicazione è divenuto ef-

ficace ai sensi dell'art.32 c.7 del medesimo D. Lgs. n.50/2016 e successivo D. Lgs. n.56/2017; 

Visto l’atto di cottimo fiduciario regolarmente sottoscritto tra le parti in data 20.07.2018; 

Rilevato che l’affidamento di cui sopra è cessato in data 04.06.2019 e che, per come stabilito al p.to 

II.3) del bando di gara, la durata dell’appalto è prorogabile agli stessi patti e condizioni per ulteriori 

sei mesi, ovvero per il tempo strettamente necessario per l’espletamento di nuova gara di appalto 

del servizio; 

Considerato che, non avendo questo Ente a disposizione mezzi e attrezzature idonee, il sopra men-

zionato servizio di manutenzione della rete idrica comunale e degli impianti connessi potrebbe esse-

re svolto in economia, con personale proprio, sole per piccole manutenzioni; 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

Che per interventi per i quali necessita l’uso di mezzi meccanici, assai frequenti in considerazione 

del fatto che la rete idrica del comune di Fagnano Castello, realizzata in vecchia data, si presenta 

molto vetusta, occorrerebbe ricorrere a ditte esterne; 

Dato atto, pertanto, che nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, al fine di assicurare continuità al servizio di ma-

nutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica comunale ed impianti connessi, con nota prot. 

n.2246 del 24.05.2019 è stata chiesta all’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRAN-

CESCO con sede in Fagnano Castello (CS) alla  Via Gramsci,67 disponibilità a prorogare, agli stes-

si patti e condizioni di cui al cottimo fiduciario stipulato tra le parti, l’affidamento del servizio in 

oggetto per la durata di mesi sei (SEI), ovvero per il tempo strettamente necessario per 

l’espletamento di nuova gara di appalto, con decorrenza dal 05.06.2019; 

Che con nota pec del 28.05.2019, assunta al protocollo dell’Ente al n.2332 del 30.05.2019, 

l’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO ha confermato la sua disponibilità 

a prorogare, agli stessi patti e condizioni di cui al cottimo fiduciario stipulato tra le parti, 

l’affidamento del servizio in oggetto per la durata di mesi sei (SEI), ovvero per il tempo 

strettamente necessario per l’espletamento di nuova gara di appalto, con decorrenza dal 05.06.2019;  

Vista la Determina Dirigenziale n.89 del 05.06.2019 con la quale l’affidamento del  servizio  di  

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  rete  idrica comunale ed impianti connessi del 

comune di Fagnano Castello  all’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO 

con sede in Fagnano Castello (CS) alla  Via Gramsci,67 è stato prorogato, agli stessi patti e 

condizioni del contratto in essere, per la durata di mesi sei (SEI), ovvero per il tempo strettamente 

necessario per l’espletamento di nuova gara di appalto, con decorrenza dal 05.06.2019;  

Rilavato che ai sensi dell’art.41 del Capitolato speciale d’appalto i pagamenti relativi al canone 

mensile, al netto del ribasso d'asta, avvengono in rate bimestrali posticipate; 

Considerato che l’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO ha regolarmente 

espletato il servizio di che trattasi nel bimestre agosto/settembre 2019; 

Vista la fattura n.FPA 13/19 del 02.10.2019 trasmessa dall’Impresa affidataria del servizio LA FA-

GNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO dell’importo di € 5.266,40 oltre IVA al 22% pari ad 

€ 1.158,61, per un totale complessivo di € 6.425,01, relativa al canone del bimestre ago-

sto/settembre 2019; 

Riscontrata la regolarità; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione; 

Dato atto che è stato acquisito il DURC prot. n.INAIL_18139354 attestante la regolarità contribu-

tiva a tutto il 11.01.2020; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000; 

DETERMINA 

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto; 

1) Di liquidare e  pagare, come in effetti liquida e paga,  per le motivazioni espresse in premessa e 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

relativamente al canone riferito al bimestre agosto/settembre 2019, in favore dell’Impresa LA 

FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO con sede in Fagnano Castello (CS) alla  Via 

Gramsci,67 la somma di € 5.266,40 oltre IVA al 22% pari ad € 1.158,61, per un totale comples-

sivo di € 6.425,01 comprensivo di I.V.A. a saldo della fattura n.FPA 13/19 del 02.10.2019; 

2) Di dare atto che la spesa trova copertura con fondi di bilancio comunale con capienza sul cap. 

1690/1 – Impegno 423/2019; 

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.      

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

  f.to Ing. Catia Pantalena  

  

 

 

 

 

 

  



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria 

di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 6.425,01 1690/1 1.03.02.09.011 4 9 2019 

      

CREDITORE 

La Fagnanese Scavi 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
2019 € 6.425,01 2019 € 6.425,01 

    

 

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

195 07.10.2019 N.3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Fagnano Castello, lì 07.10.2019         

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Liquidazione N. 

1690/1 2019 € 6.425,01 2019 € 6.425,01 1200 

      

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblica-

zione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti 

del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sotto-

scrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERI DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE SULLA DETERMINA N.195/2019 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALL’IMPRESA LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO 

PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE IDRICA 

COMUNALE ED IMPIANTI CONNESSI. BIMESTRE AGOSTO/SETTEMBRE 2019.  

CIG. 7448736B64. 

 

 

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

- f.to Ing. Catia Pantalena- 

   

 

 

 

                    

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune 

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 


